ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/3
Mural Eletrônico – 2016-062.doc – 06/05/2016

CONSELHO PLENO

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 013/2016
Convocação Pauta Institucional

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais (art. 61, Reg. Interno), convoca os
Conselheiros, os Membros Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o Presidente
do Instituto dos Advogados da Bahia para quinta Sessão Institucional do Conselho
Pleno, que será realizada no dia  13 de maio de 2016 (sexta-feira), às 09 h, no
Hotel Sheraton da Bahia, Av. Sete de Setembro n° 1537, Campo Grande.  PAUTA:
01.Processo n° 307/2016 – Prestação de Contas CAA exercício 2012 – RELATOR:
CONS. FABRICIO BASTOS DE OLIVEIRA; 02. Processo n° 187/2016 – Prestação
de  Contas  CAA  exercício  2013  –  RELATOR:  CONS.  FABRICIO  BASTOS  DE
OIVEIRA;  03.  Processo  n°  403/2010  –  Prestação  de  Contas  CAA  exercícios
2007/2009 – RELATOR: CONS. FABRICIO BASTOS DE OIVEIRA;04. Processo n°
40/2016  –  Previsão  Orçamentária  CAA  exercício  2016  –  RELATOR:  CONS.
FABRICIO  BASTOS  DE  OIVEIRA;  05  Processo  n°  11.219/2016  –  Proposta  de
Criação da Comissão de Direito Internacional – Proponente: Dr. Thiago Carvalho
Borges – RELARTORA: CONSª. VANESSA SANTOS PIRES; 06. O que ocorrer.

Publique-se Mural Eletrônico.
SSA, 06/05/2016

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 008/2016
Convocação Julgamento – 3ª Turma

Ficam convocados os Conselheiros integrantes da TERCEIRA TURMA, as partes
interessadas e os seus respectivos advogados para a segunda Sessão Ordinária de
Julgamento, que será realizada no próximo  dia 16 de maio de 2016 (segunda-
feira), 14  h,  na  sede  da  entidade,  situada  na  Praça  Teixeira  de  Freitas  n°  16,
Piedade, quando serão julgados os processos constantes da pauta abaixo (Art. 64,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/3
Mural Eletrônico – 2016-062.doc – 06/05/2016

Código de Ética).OBS:Os processos que não forem julgados na referida Sessão
serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente
publicada no DPJ e  Mural  Eletrônico  OAB (Resolução n°  003/2016-CP).PAUTA:
01.  Processo n° 24.202/11 – Interessados: Ex Of. OAB/BA Portaria 1346/11, R.A.C.
(OAB/BA  5341),  Patronos:  Dr.  Luiz  Vital  Alves,  Dr.  Pedro  Henrique  Silveira
Duarte,REL:Dr.ADRIANO  ALMEIDA  FONSECA;02.Processo  n°  13.496/13 –
Interessados: João de Deus da Silva Araújo, M.C.M.(OAB/BA 6547), Adv: Marcelo
de Carvalho Monteiro, REL: Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA;03.Processo
n°  14.322/08 –  Interessados:  Josevaldo  Palha  de  Oliveira,  A.B.G.F.N.(  OAB-BA
899B),  Adv:  Augusto  Bernardo  Guedes  da  Fonseca  Neto,  REL:  Dr.  MARCOS
FERRER  SANTIAGO;04.Processo  n°  18.919/07 –  Interessados:  Ricardo  Rafael
Cunha  Fonseca,  J.M.P.A.(OAB/BA  18.850),  DEF:  Dr.  Pedro  Augusto  Macedo
Machado,  REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA  PINTO;05.  Processo  n°  27.434/12 –
Interessados:  Ex Of.  OAB/BA Portaria  137/11,  M.A.T.V.A.(OAB/BA 10.716),  DEF:
Dra. Ana Carolina Ivo Krouri,REL:Dr.ADRIANO ALMEIDA FONSECA;  06.  Processo
n° 23.236/11 – Interessados: Ex Of. OAB/BA Portaria 1256/11, S.M.R.M.(OAB/BA
2899),  DEF:  Dra.  Jessica  Sampaio,REL:Dr.  ADRIANO  ALMEIDA
FONSECA;07.  Processo  n°  18.961/11 –  Interessados:  Ex  Of.  OAB/BA  Portaria
738/11,  G.M.M.(OAB/BA  457B),  DEF:  Dra.  Ana  Paula  B.Vieira,REL:  Dr.
ALEXANDRE COSTA DA FONSECA; 08.  Processo n° 27.622/12 – Interessados: Ex
Of.  OAB/BA  Portaria  173/12,  P.D.C.S.C.(OAB/BA  19.909),  DEF:  Dra.  Marcela
Teixeira,REL:Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA; 09.  Processo n° 12.103/11 –
Interessados: Ex Of. OAB/BA Portaria 428/11, S.T.A.A.S.(OAB/BA 5610), DEF: Dra.
Ariana  Silveira,REL:  Dr.  ALEXANDRE  COSTA  DA  FONSECA;  10.  Processo  n°
22.539/10 – Interessados: Ex Of. OAB/BA Portaria 148/10, C.D.M.(OAB/BA 15.856),
DEF: Dr. Vinicius Martins,REL:Dr.  MARCOS FERRER;  11.  Processo n° 8546/09 –
Interessados: Carlos Uindison Lima da Silva, J.A.S.(OAB/BA 10.324), Patrono: Dr.
Aguinaldo Garcia Leal,REL: Dr.  MARCOS FERRER;  12.  Processo n° 23.534/11 –
Interessados:  JHSF  Salvador  Emp.Incorporações  Ltda,  M.L.(OAB/BA  16.111),
C.A.T.R.(OAB/BA  22.152),  ADVS:  Marcelo  Linhares,  Carlos  Ayalla  Teixeira
Ribeiro,REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA  PINTO;  13.  Processo  n°  4247/10 –
Interessados: Francisco Coutinho Silva, F.C.R.C.(OAB/BA 10.952), DEF: Dra. Erika
Boaventura,REL:Dr.  VINICIUS  BRIGLIA  PINTO;  14.  Processo  n°  17.432/08 –
Interessados:  José  Geraldo  Piva,  M.C.S.(OAB/BA  781A),  Adv:  Maria  Cristina  e
Silva,REL:Dr.  ALEXANDRE  DA  SILVA  MEDEIROS  SANTOS;  15.  Processo  n°
17.181/08 – Interessados: Ionan Galo toscano de Britto, A.L.N.C.(OAB/BA 17.489),
Adv:  André  Luis  Nascimento  Cavalcante,REL:Dr.  ALEXANDRE  MEDEIROS;
16.  Processo n° 10.351/05 – Interessados: Paulo roberto Alves Ferreira,  D.D.M.F.
(OAB/BA 10.735), DEF: Dra. Simone Ferraz,REL:Dra. EMILIA ROTERS RIBEIRO;
17.  Processo n° 21.115/06 – Interessados: Robson dos Santos Barbosa, Patrono: Dr.
Marcelo  Costa  Rosales,  N.L.A.S.(OAB/BA  1705),  Adv:  Nemesio  Leal  Andrade
Salles,REL:Dra.  EMILIA  ROTERS  RIBEIRO;  18.  Processo  n°  1993/13 –

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/3
Mural Eletrônico – 2016-062.doc – 06/05/2016

Interessados: 1a Vara Trab/SSA, A.S.C.(OAB/BA 15.307),  Adv: Andrea de Souza
Carvalho,REL:Dr.  ÁTILA CARVALHO FERREIRA DOS SANTOS;  19.  Processo n°
8815/14 –  Interessados:  juizado  Especial  Cível/PROJUDI,  R.M.C.C.(OAB/BA
38.421),  Adv:  Rhavena  Macedo  Correia  Carvalho,REL:Dr.  ÁTILA  CARVALHO;
20.  Processo n° 19.646/10 – Interessados: 1a Vara Trab/Alagoinhas, L.M.C.(OAB/BA
8539), DEF: Dr. Fábio Samatin,REL:Dr. FABIANO VILAS BOAS GOMES; 20. O que
ocorrer.

Publique-se. SSA,05/05416.

RAFAEL DE MENEZES TRINDADE BARRETO

Presidente 3ª Turma-TED.

CONSELHO PLENO

EXTRATO DA RESOLUÇÃO – Nº. CP-003/2016

Resolução que dispõe sobre a criação do MURAL ELETRÔNICO  no âmbito da
Ordem dos Advogados do Brasil  –  Seção  do Estado  da  Bahia,  e  dá  outras
providências. Art.1º - Fica instituído o Mural Eletrônico no âmbito da Ordem dos
Advogados do Brasil – Seccional Bahia, como meio oficial de comunicação e
publicidade de atos processuais e administrativos, bem como comunicações em
geral. Art.2º – O Mural Eletrônico terá suas edições diárias publicadas no sítio da
Ordem dos Advogados do Brasil  – Seccional Bahia (www.oab-ba.org.br),  na
rede mundial de computadores. Parágrafo único – O sítio do Mural Eletrônico da
OAB/BA atenderá ao requisito da certificação digital. [...] Art.4º – As publicações
veiculadas no Mural Eletrônico da OAB/BA substituirão qualquer outro meio de
publicação oficial,  para quaisquer efeitos legais,  salvo os casos em que a lei
exija a intimação, vista pessoal ou publicação em imprensa oficial do Estado, e
atenderão  aos  requisitos  de  autenticidade,  integridade,  validade  jurídica  e
interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil,
em conformidade com o disposto no art.  154, parágrafo único, do Código de
Processo Civil.  [...]  Art.8º –  Esta Resolução entra em vigor na data da sua
publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Salvador/Ba, 05 de maio de 2016.

Luiz Viana Queiroz
Presidente – OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/
http://www.oab-ba.org.br/

	CONSELHO PLENO
	Resolução que dispõe sobre a criação do MURAL ELETRÔNICO no âmbito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Estado da Bahia, e dá outras providências. Art.1º - Fica instituído o Mural Eletrônico no âmbito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Bahia, como meio oficial de comunicação e publicidade de atos processuais e administrativos, bem como comunicações em geral. Art.2º – O Mural Eletrônico terá suas edições diárias publicadas no sítio da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Bahia (www.oab-ba.org.br), na rede mundial de computadores. Parágrafo único – O sítio do Mural Eletrônico da OAB/BA atenderá ao requisito da certificação digital. [...] Art.4º – As publicações veiculadas no Mural Eletrônico da OAB/BA substituirão qualquer outro meio de publicação oficial, para quaisquer efeitos legais, salvo os casos em que a lei exija a intimação, vista pessoal ou publicação em imprensa oficial do Estado, e atenderão aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil, em conformidade com o disposto no art. 154, parágrafo único, do Código de Processo Civil. [...] Art.8º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.